
 

 

 
 

CITTÀ DI NARNI 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N°. 129 del 07-05-2025 
 

 

Oggetto: Determinazione, delimitazione e assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale. 
Referendum abrogativi  8 e 9 giugno 2025.         

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  sette del mese di maggio alle ore 14:15, presso la Sede 
Comunale ed in videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
dei componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

Lucarelli Lorenzo SINDACO Presente 
in 

videocon
ferenza 

Quondam Luigi Alessia ASSESSORE Presente 
in 

videocon
ferenza 

Mercuri Marco ASSESSORE Presente 
in 

videocon
ferenza 

Rubini Giovanni ASSESSORE Presente 
in 

videocon
ferenza 

Tiberti Silvia ASSESSORE Presente 
in 

videocon
ferenza 

Tramini Luca ASSESSORE Presente 
in 

videocon
ferenza 



 

 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza il Signor Lucarelli Lorenzo in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO 
GENERALE Dott. Chieruzzi Paolo. 
 
Il Presidente, accertata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto 
 
 
 
  



 

 
 
 
Oggetto: Determinazione, delimitazione e assegnazione degli spazi per la 
propaganda elettorale. Referendum abrogativi 8 e 9 giugno 2025.  
        
 
Il Sindaco sottopone ad approvazione   la   seguente    proposta   di   deliberazione 
formulata dall’Area Affari Generali e Gestione Risorse, Ufficio Servizi Demografici. 
 

La Giunta Municipale 
 
Premesso con decreti del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025, pubblicati 
nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 75 del 31 marzo 2025, sono stati 
convocati per i giorni di domenica 8 giugno e di lunedì 9 giugno 2025 i comizi per lo 
svolgimento dei referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione; 
  
Vista la Legge 04/04/1956 n. 212 e la Legge 24/04/1975 n. 130 e loro successive 
modifiche; 
 
Vista la Circolare della Prefettura di Terni del 23.04.25 n. 22768 nostro prot. 16422 
del 24.04.2025 che ha stabilito gli adempimenti in materia di propaganda elettorale e 
comunicazione politica riguardo i partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e 
promotori del referendum; 
 
Vista la Circolare n. 33/2025 del Ministero dell’Interno (che si allega) che ha fissato 
gli adempimenti in materia di propaganda elettorale e che stabilito che ai sensi 
dell'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, alla propaganda relativa allo 
svolgimento dei referendum previsti dalla medesima legge si applicano le 
disposizioni della citata legge n. 212/1956. 
Ciò premesso, ai sensi dell'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, alla 
propaganda relativa allo svolgimento dei referendum previsti dalla medesima legge si 
applicano le disposizioni della citata legge n. 212/1956, e le facoltà riconosciute ai 
partiti e gruppi politici che partecipano direttamente alla competizione elettorale, 
concernenti l'assegnazione degli appositi spazi per le affissioni di propaganda, si 
intendono attribuite ai partiti e gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e ai promotori dei referendum, questi ultimi considerati 
come gruppo unico. In ogni caso, ai sensi dell'art. 52, quarto comma, della legge n. 
352/1970 e dell'art. 4, comma 1, della legge n. 212/1956, i partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e il gruppo di promotori di ciascun referendum che 
intendano affiggere stampati, giornali murali o altri e manifesti di propaganda per i 
referendum in oggetto devono presentare alla Giunta comunale istanza di 
assegnazione dei relativi spazi entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, 
e quindi entro lunedì 5 maggio 2025. 
 
Le domande prodotte dai partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento 
dovranno essere sottoscritte dai rispettivi organi nazionali o parlamentari o dai 
rispettivi organi a livello regionale, provinciale o, se esistenti, a livello 
comunale. 



 

Le domande provenienti dal gruppo dei promotori del referendum dovranno essere 
sottoscritte da almeno uno dei promotori stessi. 
Le istanze di cui trattasi potranno essere sottoscritte anche da persone delegate da 
uno degli anzidetti soggetti abilitati, purché corredate del relativo atto di delega. 
 
La Circolare n. 33 sopradetta ha stabilito inoltre che la Giunta comunale, ai sensi 
degli artt. 2, 3 e 4 della legge n. 212/1956, deve provvedere a individuare, delimitare 
e ripartire gli spazi per l'affissione di stampati, giornali murali o altri e di manifesti di 
propaganda, distintamente e in parti uguali, fra i partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e il gruppo promotore del referendum che ne 
abbiano fatto richiesta, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello della votazione, e 
quindi tra martedì 6 e venerdì 9 maggio 2025. 
 
La Circolare del Ministero n. 33, ai fini dell'attuazione degli adempimenti prescritti ha 
indicato i partiti e gruppi politici rappresentati al Senato della Repubblica o alla 
Camera dei deputati, come da rispettive comunicazioni, in data 11 aprile 2025 
del Segretario generale del Senato e in data 4 aprile 2025 del Servizio 
prerogative e immunità della Camera, o che hanno avuto almeno un eletto tra i 
membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia e che hanno facoltà di 
richiedere l'assegnazione degli appositi spazi per le affissioni di propaganda. 
 
 
Dato atto che, per quanto concerne questo Comune, con popolazione compresa tra i 
diecimila e trentamila abitanti, gli spazi per a propaganda diretta devono avere la 
misura fissa di mt. 1 di base e mt. 2 di   altezza per ciascun partito, gruppo politico o 
comitato promotore;    
 
Atteso che ai sensi e per gli effetti della Legge 212/56, modificata dalla successiva 
legge n.130/75  si  deve  provvedere  alla  delimitazione  degli  spazi  di  cui  al  1° 
comma dell’art. 1  della  stessa  legge  ed  a   ripartirli  in   tante  sezioni  -di  mt  2  di 
altezza per mt  1  di   base-   quante  sono   le  richieste pervenute ed infine  
assegnare   dette sezioni  agli aventi  diritto secondo  l’ordine  di arrivo al 
protocollo del Comune; 
 
Posto che la Circolare sopra indicata stabilisce che, avendo luogo 
contemporaneamente più referendum, a ciascun partito o gruppo politico 
rappresentato in Parlamento, agli effetti delle affissioni dei manifesti di 
propaganda, spetta un unico spazio da richiedersi con unica domanda, mentre 
ai promotori di ciascun referendum spetta, ai medesimi effetti, previa domanda, 
uno spazio per ogni referendum; 
 
Viste le n. quattro (n. 4) istanze per l’assegnazione di spazi per le affissioni per la 
propaganda elettorale diretta pervenute all’Ufficio protocollo nei termini di legge;   
 

 Istanza n. 1) COMITATO PROMOTORE REFERENDUM POPOLARI 2025 
prot. 16934 del 30.04.2025 relativamente ai 4 referendum sul lavoro; 

 Istanza n. 2) COMITATO REFERENDUM CITTADINANZA prot. 17147 del 
02.05.2025 relativamente al solo referendum cittadinanza; 

 Istanza n. 3) ALLEANZA VERDI E SINISTRA prot. 17225 del 02.05.2025 
relativamente ai referendum 1,2,3,4,5; 



 

 Istanza n. 4) PSI PARTITO SOCIALISTA ITALIANO prot. 17266 del 
05.05.2025 relativamente ai referendum 1,2,3,4,5; 

 
Visto che le istanze n. 1), n. 2), n. 3) corrispondono ai requisiti di cui alla Circolare del 
Ministero dell’Interno e pertanto hanno diritto agli spazi richiesti; 
 
Visto che l’istanza n. 4) non corrisponde ai requisiti di cui alla Circolare n. 33 del 
Ministero dell’Interno poiché il PSI Partito Socialista Italiano non è fra i partiti o 
gruppi politici rappresentati in Parlamento né è fra i partiti o gruppi politici che 
hanno avuto eletto un proprio rappresentante quale membro del Parlamento 
europeo spettante all’Italia e come tale non indicato negli elenchi riportati nella 
Circolare n. 33 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 D. Lgs 
n.267/2000 dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Determinare e delimitare gli spazi per la propaganda elettorale diretta   in tutto 
il territorio del Comune di Narni come segue: 

 
 

A) Narni centro e periferia (popolazione da  3.001  a  10.000 ) 
 

Propaganda diretta 
Dimensioni: mt.2 di altezza per mt. 1 di base cad. per ciascuna lista 
ammessa -    
Spazi necessari n 4 ubicati in: 
 
n.1  Via Campagnani  -  Lungo la recinzione del S. Girolamo nel tratto 
(zona ex-chiosco Battistelli) tra Via Campagnani e bivio S. Girolamo 
(monofacciali); 
n.1  Santa Lucia -  Sant’ Urbano  (vicino  scuola  elementare) su 
staccionata (monofacciali); 
n.1  Miriano – Piazzola  Arci (monofacciali)  
n.1  Testaccio  -  Via Flaminia  Romana -  Testaccio nuovo su 
spartitraffico parcheggio zona centro civico (bifacciali);  

 
         B)  Narni Scalo e case sparse (popolazione  da  3.001 a 10.000) 
 

Propaganda diretta 
Dimensioni: mt. 2 di altezza  per  mt. 1 di  base cad. per ciascun  lista  
ammessa -    
Spazi  necessari : n.3  ubicati in: 
 
n.1  Via  della  Libertà dopo Piazza De Sica(monofacciali) 
n.1  Via Tuderte recinzione lato ASL  
via della Stazione dopo P.zza Camerini (bifacciali) 
n.1  Cigliano (lungo la ringhiera visibile da strada provinciale)   

 



 

 
          Restante territorio  comunale (popolazione in ciascuna località da 150  a 
3.000) 
 

C) Propaganda  diretta 
Dimensioni: mt. 2 di altezza per  mt. 1 di base cad. per ciascuna lista 
ammessa -    
Spazi necessari n. 14 ubicati in 
 
n 1) Borgaria (ingresso  Centro  Storico) bifacciali 
n 1) Schifanoia (piazza su ringhiera dall’incrocio con Strada di Schignano 
(monofacciali) 
n 1) Capitone (Campi Polivalenti in via delle Grazie) bifacciali 
n 1) La Quercia/centro civico  (ringhiera campi sportivi) 
n 1) Itieli lato case nuove di fronte a  centro civico (monofacciali)  
n 1) Sant’ Urbano lato destro muro di cemento lungo strada provinciale 
prima della piazzetta (monofacciali) 
n 1) Ponte San Lorenzo Strada di Fiaiola lato scuole (monofacciali)  
n 1) Vigne (muro lungo la via Flaminia Vecchia) (monofacciali)  
n 1) Gualdo (rete campo sportivo) (monofacciali)  
n 1) Guadamello (rete campo sportivo) (monofacciali)  
n 1) Taizzano/Strada per Treie vicino Centro civico Taizzano rete 
campo sportivo (monofaccaili) 
n 1) San  Liberato/ Piazzale campi polivalenti (bifacciali) 
n 1) Nera Montoro /incrocio provinciale con strada stabilimento su 
guardrail (monofacciali) 
n 1) Montoro / strada comunale lato sinistro lato rete Centro civico 
(monofacciali) 

 
2) Di assegnare gli spazi per l’affissione dei manifesti di propaganda elettorale 

per i Referendum abrogativi di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 secondo le 
richieste pervenute nei termini di legge, procedendo alla loro numerazione da 
sinistra verso destra, nel seguente modo e nella considerazione che, avendo 
luogo contemporaneamente più referendum, a ciascun partito o gruppo 
politico rappresentato in Parlamento spetta un unico spazio; mentre ai 
promotori di ciascun referendum spetta uno spazio per ogni referendum: 

 

 SPAZIO MANIFESTI n. 1-2-3-4 COMITATO PROMOTORE REFERENDUM 
POPOLARI 2025 (prot. 16934 del 30.04.2025) relativamente ai 4 referendum 
sul lavoro; 
 

 SPAZIO MANIFESTI n. 5 COMITATO REFERENDUM CITTADINANZA (prot. 
17147 del 02.05.2025) relativamente al solo referendum cittadinanza; 
 

 SPAZIO MANIFESTI n. 6 ALLEANZA VERDI E SINISTRA (prot. 17225 del 
02.05.2025) relativamente a tutti i referendum; 
 

3) Di non assegnare spazi relativamente all’istanza n. 4) PSI PARTITO 
SOCIALISTA ITALIANO (prot. 17266 del 05.05.2025) in quanto non indicato 
negli elenchi riportati nella Circolare n. 33 del Ministero dell’Interno poiché il 



 

PSI Partito Socialista Italiano non è fra i partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento né è fra i partiti o gruppi politici che hanno 
avuto eletto un proprio rappresentante quale membro del Parlamento 
europeo spettante all’Italia;  

 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 
 
5) Di trasmettere copia della presente alla Prefettura di Terni - Ufficio Territoriale 
del Governo di Terni. 
 
 
 L’Istruttore Direttivo 
 Dott.ssa Daniela Colasanti                                                              La Dirigente 
                                                                                                    Dott.ssa Lorella 
Sepi 

 
 
 
 
 
  



 

 

Oggetto: Determinazione, delimitazione e assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale. 
Referendum abrogativi  8 e 9 giugno 2025.         

 
 
AREA DIPARTIMENTALE:  
Unità operativa: AREA AFFARI GENERALI - UFFICI DEMOGRAFICI 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
                                     Espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs n° 267/2000 
 
Parere Esito: Favorevole  

 
Narni, 07-05-2025 

                                                                              IL/LA DIRIGENTE DELL’AREA 
                                                                                                        Sepi Lorella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Lucarelli Lorenzo Chieruzzi Paolo 

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli 
archivi informatici del Comune di Narni, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con la modalità prevista 
dall’art.134, comma 4 del D. Lgs.  n.267/2000. 
 
Narni, 07-05-2025 

 IL RESPONSABILE ESECUTIVITA' 
 F.to Sepi Lorella 

 
 

 


